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Notat om venskabsbysamarbejdet 

Byrådet besluttede d. 7. december 2021 at reducere venskabsbysamarbejdet med 150.000 

kr. ud af et samlet årligt budget på 270.000 kr. Byrådet besluttede, at besparelsen skulle fin-

des ved at reducere i antallet af venskabsbyer fra 6 til 3. 

 

Efterfølgende har der været en høringsproces, hvor foreninger i Ishøj Kommune har fået 

mulighed for at indgive høringssvar på udmøntning af den foreslåede besparelse. Ca. 100 

foreninger har fået tilsendt et høringsbrev, hvoraf i alt 6 foreninger har indgivet høringssvar. 

De foreninger, der har indgivet høringssvar, er også de foreninger, der gør hyppigst brug af 

venskabsbyaftalerne.  

 

På tværs af høringssvarene er der enighed om, at Ishøj Kommune skal fastholde venskabs-

bysamarbejdet enten i sin nuværende form eller reduceret, som indstillet af byrådet. Der pe-

ges i den forbindelse på, at venskabsbyerne Svedala, Waalre, Bad Salzungen og Trezbinia 

skal bibeholdes, såfremt der skal reduceres i antal byer. En enkelt forening peger på at be-

vare venskabsbyen Cihanbeyli. Ingen af foreningerne nævner Haninge. Høringssvarene er 

vedlagt som bilag.  

 

Forbrug på venskabsbykontoen 

I forbindelse med beslutningen om en reduktion i venskabsbysamarbejdet, har administrati-

onen set på det faktiske forbrug på venskabsbybudgettet fra 2017-2022. Grundet corona har 

der ikke været nogen aktivitet i 2021. 

 

Alle tal er ca. tal.  

År 2017 2018 2019 2020 2022 

Budget 533.000 kr. 355.000 kr.  263.000 kr.  266.000 kr.  127.000 kr.  

Forbrug i 

alt 

258.000 kr.  155.000 kr. 183.000 kr. 13.500 kr.  18.500 

Forbrug 

politik og 

administra-

tion  

130.000 kr. 

(3 ture samt 

venskabsby-

træf) 

132.150 kr.  155.500 kr.  - - 

Forbrug 

foreninger  

69.000 kr. (6 

ture, heraf 2 

til samme 

forening) 

22.000 kr. (1 

tur, 2 besøg) 

27.500 kr. (3 

ture, 1 besøg) 

13.500 kr. 

(1 tur) 

18.500 kr. 

(2 ture) 

Forbrug 

skoler  

59.000 kr. (2 

ture) 

850 kr. (et 

besøg) 

- - - 

 

 

Det fremgår af forbrugsoversigten for venskabsbysamarbejdet, at de politiske og administra-

tive ture til venskabsbyerne tegner sig for langt størstedelen af forbruget. Primært sker tu-

rene til venskabsbyerne efter invitation fra en venskabsby. Borgmesteren skal godkende, 

hvorvidt et besøg falder inden for rammerne af formålet for venskabsbysamarbejdet. Turene 

har primært en politisk funktion og er ikke som sådan læringsture, hvor man tager af sted 

for at blive klogere på et emne, fx løsning af kommunale opgaver.  
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På skoleområdet er der begrænset aktivitet inden for rammerne af venskabsbysamarbejdet.  

 

Det fremgår endvidere af forbrugsoversigten, at det primært er tre foreninger, der gør brug 

af venskabsbysamarbejdet. Dette gælder Ishøj Tennisklub, Torslunde Ishøj Pensionistfor-

ening samt Team Ishøj Café 60 + (cykelklub), som årligt tager på besøg eller får genbesøg 

fra en venskabsby. Det faktum, at det i praksis er de samme tre foreninger, der gør brug af 

venskabsbysamarbejdet, gør, at det kan diskuteres om besøgene, ligger inden for rammerne 

af venskabsbysamarbejdet, hvis hovedformål er at fremme tolerance, tillid og forståelse for 

andre kulturer i nærtbeslægtede lande. Det foreslås derfor, at de nuværende retningslinjer 

for tilskud strammes op, hvormed samme foreninger ikke kan tage af sted på samme slags 

flere gange om året. Derudover foreslås det, at der vedtages retningslinjer for de poltiske og 

administrative venskabsbybesøg. 

 

Nuværende retningslinjer for tilskud til foreninger: 

 

 Alle foreninger, der er optaget i Ishøjs Kommunes Foreningsportal, kan søge om 

midler fra venskabsbykontoen. 

 Besøg fra venskabsby: 

Foreningerne har mulighed for at søge om tilskud til de besøgende gæsters fortæ-

ring og ophold. Hver forening kan søge til ét besøg fra én venskabsby hvert år. 
Der kan søges om 175 kr. pr. gæst pr. dag, dog ydes der maximalt 11.000 kr. pr. besøg. 

 Besøg i venskabsby 

Foreninger kan søge venskabsbykontoen om tilskud til transport. Hver forening 

kan søge til ét besøg i én venskabsby hvert år. Der kan ydes tilskud til transport på 

maximalt 20.000 kr. For rejser til Svedala dog maximalt 10.000 kr. 
 Før besøget ansøger foreningen om tilskud til dækning af de forventede udgifter. 

Foreningerne skal oplyse om arrangementets art, datoer for besøget og forventet 

antal gæster/deltagere. Det er Center for Byudvikling, der skal godkende ansøg-

ningen. 

Forslag til justering i retningslinjer for tilskud til foreninger: 

 Det foreslås, at kriterierne gøres lidt strammere, hvormed hver forening kan tage 

på ét besøg eller få ét genbesøg årligt. Dermed kan samme forening ikke besøge 

flere venskabsbyer i samme år eller få besøg fra flere venskabsbyer inden for 

samme år.  

Forslag til retningslinjer for det politiske og administrative niveau 

 Politikere kan foretage ét venskabsbybesøg i en valgperiode. Der kan foretages 

flere venskabsbybesøg, men den samme politiker kan kun komme af sted én 

gang.  

 Det politiske besøg må ikke kun have et politisk formål, men skal også indeholde 

en faglig dimension til gavn for Ishøj Kommune.  

 Hver venskabsby kan komme på besøg én gang i en valgperiode, og der skal være 

en faglig grund til besøget.  

 Administrationen kan komme af sted på venskabsbybesøg, såfremt det vurderes, 

at Ishøj Kommune kan drage fagligt nytte af besøget.  

 Byrådet skal godkende politiske og administrative venskabsbybesøg. 

Forslag om at afskaffe venskabsbytræf 

Hvert andet år holdes der venskabsbytræf i Ishøj Kommune, hvor alle venskabsbyer invite-

res til at deltage. Venskabsbytræffet strækker sig typisk over to dage, hvor der dels er et 
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fagligt tema på dagsordenen og dels politisk udveksling. Deltagere til venskabsbytræffet kan 

både være personale og politikerne, men det er overvejende politikere, der deltager.  

 

Der har ikke været afholdt venskabsbytræf i 2020 grundet corona.  

 

Det forelås, at venskabsbytræffet afskaffes, da det er en opgave, der kræver mange admini-

strative ressourcer, og som økonomisk er en stor post på venskabsbybudgettet. Samtidig er 

det begrænset, hvad træffet fører med sig rent fagligt for Ishøj Kommune.  

Forslag til reduktion i antallet af venskabsbyer 

På baggrund af dette notat samt de indkomne høringssvar foreslår administrationen, at antal-

let af venskabsbyer reduceres fra 6 til 4 byer, og ikke 3 som oprindelig indstillet af byrådet. . 

Det er vurderingen, at budgettet for venskabsbyssamarbejdet godt kan rumme 4 venskabs-

byer. 

Administrationen foreslår at bibeholde venskabsbysamarbejdet med følgende 4 byer: 

Trezbinia i Polen, Waalre i Holland, Bad Salzungen i Tyskland og Svedala i Sverige. Der-

med vil venskabsbyerne Cihanbeyli og Haninge udgå som en del af venskabsbysamarbejdet 

Forslag til standardaftale for venskabsbysamarbejdet 

Såfremt nye retningslinjer for venskabsbysamarbejdet besluttes foreslår administrationen, at 

der laves én samlet standardaftale for Ishøj Kommunes venskabsbysamarbejde. Dermed 

ensrettes samarbejdsaftalerne. Forslag til samarbejdsaftale vil blive forelagt på kommende 

byrådsmøde. 

Den videre proces 

Såfremt byrådet tiltræder forslag til retningslinjer, forslag til reduktion i venskabsbyer samt 

forslag om at afskaffe det årlige venskabsbytræf, vil administrationen gå i gang med at ef-

fektuere ændringerne, som forventes at kunne træde i kraft fra årsskiftet af.  

 

Lisbeth Halvorsen 
 


